Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/06/2024 - 14:32 8424/2024/AO

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1017/2024

São Roque, 24 de junho de 2024.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar
manutenção com motonivelamento e cascalhamento ao término da Rua
Ourinhos, no bairro Vila Nova.

A via dá acesso ao reservatório da Sabesp. Trata-se de
área pública totalmente abandonada pelo Poder Executivo. Através das imagens
anexas, se observa que a via não passa por manutenção há muitos anos — o mato
tomou conta de metade do leito.

Essa via é utilizada pelos moradores para acesso ao
campo que fica ao lado de cima do reservatório; existe também uma bica de água,
utilizada ocasionalmente por alguns cidadãos e, principalmente, pela própria Sabesp.

Ocorre que a falta de manutenção traz vários prejuízos a
todos moradores da Vila, uma vez que, quando chove, as pedras que estão tapando
os buracos de maneira improvisada descem para toda extensão da Rua
Ourinhos, espalhando-se pela rua e deslocando-se para os bueiros do local,
causando maiores transtornos a todos.

Hoje a Vila conta com uma pessoa que sempre ajudou a
todos, varrendo a rua sempre que as pedras ficam espalhadas, suprindo a ausência
do poder público na região. No entanto, essa pessoa está enfrentando problemas de
saúde e, no momento, teve amputada parte da perna.

Nesse quadro um tanto desesperador, é que a população
tem se dirigido a este Vereador, com a expectativa de que o Poder Executivo, através
do Departamento de Obras, se faça presente na localidade. A manutenção certamente
permitirá, além do tráfego pela região, o desfrute da vista que se tem do campo,
tornando-o mais acessível a todos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

À Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora de Obras da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque –
SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/06/2024 - 14:32 8424/2024/AO

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/06/2024 - 14:32 8424/2024/AO

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/06/2024 - 14:32 8424/2024/AO

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96YZAZ6B5F81164K
		2024-06-24T14:44:03-0300

		2024-06-24T14:44:03-0300

		2024-06-24T14:44:03-0300

		2024-06-24T14:44:03-0300